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I. Absatz von Schaumwein 

A. Herstellungsbetriebe 

Die Zahl der Herstellungsbetriebe, die Schaumwein versteu¬ 
erten, hat sich gegenüber dem vorangegangenen Vierteljahr 
um einen auf 118 erhöht. In Hessen und Rheinland-Pfalz la¬ 
gen 78 io der Betriebe. 

1. Herstellungsbetriebe, cHe Schaumwein versteuert haben"') 

Land 
1960 1961 ' 

3. Vierteljahr 2, Vierteljahr 3. Vierteljahr 

Niedersachsen ) 

Nordrhein-Westfalen ) 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-WUrtemberg 

Bayern 

Saarland ) 

Übrige Länder ) 

6 

23 

68 

7 

7 

7 

7 

24 

66 

7 

6 

7 

6 

24 

68 

7 

6 

7 

Bundesgebiet einschl, 

Berlin (West) 118 117 118 

1) Betriebe, die Schaumwein und schaumweinähnliehe Getränke versteuert haben, sind für jeden Herstel¬ 

lungszweig besonders gezählt. 

B. Absatz 

Nach der saisonbedingten Minderung im zweiten Kalendervier¬ 
teljahr ist der Absatz von Schaumwein nunmehr wieder gestie¬ 
gen. Er betrug 15,8 Mill. ganze Flaschen und lag damit um 
15,9 i höher als im Vorvierteljahr. 90,6 i der Gesamtmenge 
lieferten die Hersteller in Hessen und Rheinland-Pfalz. 
15,3 Mill. ganze Flaschen (97,1 i) wurden versteuert, 464 363 
blieben steuerfrei. Bei der versteuerten Menge handelte es 
sich fast ausschließlich um inländische Erzeugnisse, nur rd. 
390 000 ganze Flaschen wurden eingeführt. Das Saarland war 
an der Einfuhr mit 62,8 i beteiligt. 

2. Versteuerter Schaumwein 
"1 ) 

(berechnet in ganzen Flaschen) ' 

Schaumwein 
1960 1961 

3. Vierteljahr ^ 2, Vierteljahr 3. Vierteljahr 

inländische 

ausländische 

14 191 620 

330 583 

12 932 641 

386 486 

14 950 238 

389 931 

Insgesamt 14 522 203 13 319 127 15 340 169 

1) Einschi, der Mengen, die in anderen Behältnissen als Flaschen entnommen wurden. — 2) Berichtigt, 
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In der Gliederung des versteuerten Schaumweines nach Flaschen¬ 
größen sind die Verschiebungen in den Anteilen der einzelnen 
Gruppen gegenüber dem Vorvierteljahr nicht' nennenswert. 'Rund 
3/4 der versteuerten Menge bestand aus 1/1 .Flaschen,. 

3, Versteuerter Schaumwein nach Flaschengrößen 

Art der Flaschen 

■I960 19 61 

3. Vierteljahr ^ 2. Vierteljahr 3. Viertel.) ahr 

ganze Flaschen 56 ganze Flaschen^) % ganze Flaschen^) 56 

1/6 

1/4 

1/2 

1/1 

2/1 

4/1 

2/3 

1 1 

1,8 1 

andere Behältnisse 3) 

21 844 

2 524 278 

975 723 

10 9-58 951 

11 194 

1 112 

16 

29 085 

0,1 

17.4 

6,7 

75.5 

0,1 

0,0 

0,0 

0,2 

15 093 

2 327 896 

832 091 

10 081 508 

9 835 

988 

223 

15 

51 478 

0,1 

17,5 

6,2 

75,7 

0,1 

0,0 

0,0 

0,0 

0,4 

22 638 

2 693 990 

999 634 

11 561 780 

13 216 

1 000 

- 3 

433 

47 481 

,0,1 

17,6 

6,5 

75,4 

0,1 

0,0 

- 0,0 

, 0,0 

0,3 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 14 522 203 100 13 319 127 100 15 340 169 100 

1) Berichtigt. •• 2) Ganze Flasche « 0,75 1. - 3) Schaumwein, der zum Verbrauch innerhalb des Herstel¬ 

lungsbetriebes nicht in FlaSchen entnommen, in anderen Behältnissen als Flaschen aus dem Herstellungs¬ 

betrieb entfernt oder eingeführt wurde. 

Die Durchschnittserlöse der Herstellerfirmen für eine ganze- 
Flasche Schaumwein waren in allen drei Monaten des dritten 
Kalendervierteljahres 1961 niedriger als in der vergleichbaren 
Zeit des Vorjahres. Nach Angabe des Fachverbandes wurden im 
Durchschnitt für eine ganze Flasche Schaumwein in den Monaten 
Juli bis September 1961 folgende Erlöse (ohne Schaumweinsteuer) 
erzielt: 

Monat I960 1961 

Juli 3,93 DM 
August 3,83 DM 
September 3,87 DM 

3,72 DM 
3,80 DM 
3,78 DM 

Die durchschnittlichen Einzelhandelspreise'(mit Schaumweinsteuer) 
für eine ganze Flasche Schaumwein betrugen nach den Ergebnissen' 
der Preisstatistik in den Monaten Juli bis September ■ 

I960 1961 

Einfacher Marken- 
Schaumwein Schaumwein 

Einfacher Marken- 
Schaumwein -Schaumwein 

Juli 
August 
September 

4,45 DM 9,48 DM 
4,44 DM 9,48 DM 
4,44 DM 9,48 DM 

4,44 DM : 9,49 DM 
4,41 DM 9,49 DM 
4,38 .DM 9,49 DM 
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II. Absatz von schaumweinähnlichen Getränken ^) 

Schaumweinähnliche Getränke wurden im Berichtszeitraum von 
28 Herstellungsbetrieben versteuert gegenüber 27 im zweiten 
Kalendervierteljahr 1961. Der Absatz von schaumweinähnlichen 
Getränken ist gegenüber dem vorangegangenen Vierteljahr um 
13,7 i» auf 489 532 ganze Flaschen gestiegen. Der gesamte 
Absatz wurde versteuert. Schaumweinähnliche Getränke wurden 
nicht ausgeführt» ausländische Erzeugnisse nur in unbedeu¬ 
tender Menge (608 ganze Flaschen) eingeführt. Niedersachseh 
war mit rund der Hälfte am Gesamtabsatz beteiligt. 

4. Herstellungsbetnehe, dis sohaumeinähnliche Getränke veratariart haben 15 

Land 
i960 1961 

3. Vierteljahr 2. Viöi'taljahr 3, Vierteljahr 

Sohleawig-Holstein ) 

Hamburg ) 

Nisdarsaohssn 

Hassan 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

übrige Länder 

3 

7 

7 

3 

4 

4 

3 

7 

6 

3 

4 

4 

4 

7 

6 

3 

«• 

4 

4 

Bundesgebiet einsohl. 

Berlin (West) 28 27 28 

1) Betriebe, die Schaumwein und scbauKweinähnliohe Getränke versteuert haben, sind für jeden Her« 

stellungszweig besonders gezählt. 

III. Steuersollbeträge 

Die Absatzsteigerung im dritten Kalendervierteljahr 1961 
bewirkte eine entsprechende Zunahme der Solleinnahmen aus 
der Schaumweinsteuer. Mit 15,4 Miil.DM lagen sie um 15,2 i 
über dem Betrag des vorangegangenen Vierteljahres. Nur 
rund 98 000 DM entfielen auf -schaumweinähnliche Getränke. 

5. Sieuersollbeträge 

( 1 000 DM) 

1960 1961 

3. Vierteljahr 2. Vierteljahr 3. Vierteljahr 

Schaumwein 

sohaumweinähnliohs Getränke 

14 457 

100 

13 259 

86 

15 270 

98 

1nsgesamt 14 557 13 345 15 368 

1) Obstsekt und ähnliche Getränke. 
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1. Absatz von Schaumwein, schaumweinähiieben Setränken 

und Steuersollbeträg® 

im 3. Kalendervierteljahr 1961 nach Ländern 

Land 

Versteuerte Menge Steuerfrei 

in¬ 

ländisch© 

aus¬ 

ländisch® 
insgesamt 

für Aus¬ 

fuhr¬ 

zwecke und 

Schiffs¬ 

bedarf 1) 

an 

ausländ. 

Streit- 

kräfte 

ganze Flaschen 7) 

Steuer-- 

soll¬ 

bet räge 

DM 

Schaumwein 

liedersachsen 

lordrhei n-Westfalen 

dessen 

Rheinland-Pfalz 

Badon-Wü rttemberg 

Bayern 

Übrige Länder 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (We3f) 

Dagegen: 

April - Juni 1961 

Juli - September I960' 3) 

111 016 

7 957 766 

5 834 896 

638 974 

382 845 

24 741 

Schleswi g-liolstei n 

Hamburg 

Niedersachsen 

Hessen 

Bayorn 

Berlin (West) 

Übrige Länder 

Bundesgebiet einschl. 

Berlin (West) 

Dagegen: 

April - Juni 1961 

Juli - September 1960 

14 950 238 

12 932 641 

14 191 

110 516 

247 275 

67 532 

41 158 

19 458 

3 005 

1b 890 

15 100 

57 786 

17 963 

11 145 

271 047 

389 931 

386 486 

•*30 583 

127 906 

7 972 866 

5 892 682 

656 937 

393 990 

295 788 

15 340 169 

13 319 127 

14 522 203 

169 854 

129 220 

2 263 

301 337 

233 674 

299 926 

90 424 

72 602 

163 026 

80 815 

189 275 

127 511 

7 930 767 

5 869 913 

654 685 

392 866 

294 371 

488 924 

430 452 

con 035 

schaumweinähnli oha Getränk« 

110 51 o 

247 275 

67 552 

41 138 

13 453 

608 3 613 

608 

46 

489 532 

430 452 

500 081 120 

15 270 115 

13 259 173 

14 45? 157 

u&y 

49 328 

13 301 

8 207 

3 879 

710 

>7 492 

85 795 

99 652 

1) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeug® inbegriffen). - 2) Ganz® Flasche - 0,75 1. 

- 3) Berichtigt. 
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2. Gliederung des Absatzes von Schaumwein und schaumweinähnlichen 

Getränken nach Flaschengrößen im 3. Kaienderviarteljahr 1961 

Anzahl der Flaschen 

Versteuert® Menge Steuerfrei 

in¬ 

ländische 

auo- 

läncHscho 
insgesarat 

für Aus¬ 

fuhr- 

Zwecke und 

Schiffs¬ 

bedarf ^ 

an 

ausländ. 

Streft- 

kräfte 

Art der Flaschen 

1/6 Flaschen 

1/4 ■ 

1/2 " 

1/1 “ 

2/1 " 

4/1 " 

2/3 " 

11 " 

andere Behältnisse 

(Liter) 

1/4 

1/2 

1/1 

2/1 

1 1 

135 828 

10 095 965 

1 965 429 

11 191 152 

6 499 

250 

- 4 

35 611 

123 498 

54 560 

428 1G3 

304 

Schaumwein 

6 682 3) 

32 598 4! 

353 1 52 5* 

106 6! 

324 

135 828 

10 102 647 ^ 

1 998 027 4'> 

11 544 304 5 5 

6 605 

250 

- 4 

324 

35 611 

schaumweinähnli che Getränke 

45S 

123 498 

54 560 

428 103 

304 

456 

9 120 

95 116 

50 332 

236 475 

6 272 

67 

240 

11 364 

1 656 

130 883 

6 122 

4 000 

1) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsverkehr (Flugzeuge inbegriffen). - 2) Schaumwein, der zum 

Verbrauch innerhalb des Herstellungsbatriebes nicht in Flaschen entnommen, in anderen Behältnissen als Flaschen aus 

den Herstellungsbetrieb entfernt oder eingeführt wurde. - 3) Darunter 960 Flaschen mit 0,18 1, 1 056 Flaschen mit 

0,184 1 und 48 Flaschen mit 0,1875 1 Inhalt. - 4) Darunter 18 561 Flaschen mit 0,4 1 Inhalt. - 5) Darunter 348 Flaschen 

mit 0,7 1, 1 800 Flaschen mit 0,77 1, 1 200 Flaschen mit 0,78 1, 644 Flaschen mit 0,788 1, 54 800 1 mit 0,79 1 

und 216 644 Flasohen mit 0,8 1 Inhalt. - 6) Darunter 60 Flaschen mit 1,6 1 Inhalt. 
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